

Consultas Realizadas

Licitación 395857 - SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA DE AREAS VERDES DEL HOSPITAL NACIONAL

Consulta 1 - Retiro de Residuos del HNI

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2021
<p>Sobre la responsabilidad de retirar las basuras del local, solicitamos a la Convocante sea eliminado del PBC ya que dicha cuestión no es un asunto que atañe al servicio de limpieza propiamente ni está dentro del alcance del llamado y resulta una responsabilidad que no debe recaer sobre las Empresas de Limpiezas sino sobre Empresas de Recolección de Basura y por LEY 3956/09 Artículo 11.- Del alcance. Las medidas de mitigación y las disposiciones o resoluciones de la Autoridad de Aplicación, así como las previsiones y determinaciones de los Proyectos de Gestión Integral de los Residuos Sólidos, serán de cumplimiento obligatorio, dentro de su ámbito de aplicación, para las personas naturales o jurídicas, públicas o privadas, así como para las municipalidades y los gobiernos departamentales, corresponde que el Hospital Nacional tramite la gestión de sus residuos y no el oferente de Servicio de Limpieza.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-05-2021
<p>Observar la página 25 del Pliego de Bases y Condiciones del llamado, Disposición final de residuos. No se solicita retirar fuera de la institución los residuos. Ajustarse a requerimientos del P.B.C.-</p>		

Consulta 2 - Equipos y maquinarias

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2021
<p>Favor aclarar cómo se verificará que la propuesta económica de las ofertas no se estén cotizando en condiciones de práctica desleales de comercio con respecto al costo de materiales y equipos solicitados en el PBC? dadas las condiciones del servicio que es super especial y por hectáreas, que la cotización de todo lo solicitado sea real para la ejecución óptima de los servicios.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-05-2021
<p>La contratante no podrá ingerir en los precios ofertados por los oferentes. El pliego de bases y condiciones especifica los requerimientos del llamado. La convocante será quien se encargue de hacer cumplir las condiciones del contrato durante su ejecución, según lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones del llamado, 3. Inspecciones y Pruebas.</p>		

Consulta 3 - Pag 24 del PBC

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2021
<p>Teniendo en cuenta las 13 hectáreas y media de áreas verdes la cual hay que mantener, la solicitud de contenedores, combustibles para las maquinarias, tractores desmalezadoras y otros elementos, solicitamos establezcan un mínimo de materiales a cotizar para evitar cotizaciones irrisorias, y mantener un competencia justa.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-05-2021
<p>Observar la página 25 del Pliego de Bases y Condiciones del llamado, Equipamientos y Maquinarias. Ajustarse a requerimientos del P.B.C.-</p>		

Consulta 4 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	27-04-2021
----------	-------------------	------------

En el punto 7 del apartado de Capacidad Técnica donde reza lo siguiente: "El oferente deberá presentar la lista del personal inscripto en el I.P.S durante los últimos 6 (seis) meses por una cantidad mínima del 70% del total requerido". Teniendo en cuenta la difícil situación que estamos atravesando a causa del Covid-19, en donde varias empresas tuvimos que despedir y sacar de IPS a nuestros antiguos empleados, y sólo contratarlos para trabajos temporales, y que este llamado puede ser una oportunidad de recuperar sus trabajos y seguir aportando al IPS; se solicita respetuosamente que se elimine dicho punto. La Convocante debería tomar un poco de conciencia y fomentar la igualdad de oportunidades y competencia entre pequeñas y grandes empresas que cumplen con los demás requisitos documentales.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-05-2021
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a requerimientos del P.B.C.-

Consulta 5 - Un representante nombrado por la empresa

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2021
----------	-------------------	------------

En las obligaciones del contratista en el primer punto habla de que la empresa deberá nombrar un REPRESENTANTE para la ejecución de los trabajos ese representante sería la misma persona que el TECNICO que también tenemos que presentar en la nomina de los 11 personales solicitado o sería otra persona a parte de los 11 personales el REPRESENTANTE que tenemos que designar y en que caso que sea así dicho REPRESENTANTE que horario y días de trabajo debería de cumplir. Favor aclarar dicha inconsistencia

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-05-2021
-----------	--------------------	------------

Se aclara que de los 11 funcionarios contratados por la empresa, se deberá asignar un representante para la coordinación y la dirección técnica de los trabajos a realizar. Observar la página 24 del Pliego de Bases y Condiciones del Llamado, Cantidad de Personal Requerida.

Consulta 6 - Maquinarias y herraminetas

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2021
----------	-------------------	------------

Consultamos si las maquinas y herramientas a ser presentadas por el oferente para los servicios debe ser en su totalidad propias del oferentes o también pueden ser arrendadas. Favor aclarar dicho punto

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-05-2021
-----------	--------------------	------------

Las maquinarias y herramientas deben ser presentadas en su totalidad para los servicios a ser realizados, excepto el uso del tractor que se deberá ajustarse al requerimiento. (ver Adenda N° 2)

Consulta 7 - Resumen de las especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2021
----------	-------------------	------------

Con respecto al tractor de mediano porte solicitado podrían informar el tiempo del servicio que le mismo será utilizado durante el mes para la limpieza y mantenimiento de areas verdes con la rotativa normalmente en un predio de similares característica y tamaño según el pbc en una semana como máximo se terminarían los trabajos durante un periodo de 6 a 8 horas diarias ya que mantener un tractor propio o arrendando en forma permanente dentro del predio del hospital representa un costo muy elevado innecesario que se trasladara al preio final del servicio.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-05-2021
-----------	--------------------	------------

Se modifica el punto.-
Ver Adenda N° 2.-

Consulta 8 - Licencia Comercial

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2021
<p>Teniendo en cuenta que le único municipio que otorga la licencia comercial es el de ASUNCION solicitamos que los oferentes que no pertenecen a dicho municipio puedan presentar una constancia donde el municipio donde esta asentado el oferente expida que NO OTORGA LA LICENCIA COMERCIAL de modo a poder cumplir con dicho requisito o de otro modo eliminar dicho requisito de presentación de la LICENCIA COMERCIAL ya que solo estarían habilitados a participar oferentes que pertenezcan al municipio de Asunción afectando así la participación de una mayor cantidad de potenciales oferentes. A modo de comentario ni siquiera el municipio donde esta asentado el hospital que es la Municipalidad de Itaugua expide la LICENCIA COMERCIAL.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-05-2021
<p>Se modifica el punto.- Ver Adenda N° 2.-</p>		

Consulta 9 - Verificar, presenciar y fiscalizar el pago del salario

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2021
<p>Teniendo en cuenta que es un servicio tercerizado es decir el hospital terceriza el servicio del llamado en cuestión en que ley, articulo, decreto, resolución se basan para semejante intervención y violación a la confidencialidad del empleador con el empleado consagrado por el mismo código laboral además de el contrato suscripto entre los mismos además de una abierta intromisión al manejo administrativo de la empresa de una cuestión que están sensible como es el pago del salario además teniendo en cuenta que el mismo pbc exige solamente la presentación de los documentos que acrediten el pago del salario ya sea través de un banco de plaza o cualquier otra documentación que acredite el pago del mismo que en todo caso es lo que deberían de VERIFICAR Y FISCALIZAR pero PRESENCIAR no tiene sentido ya que el oferentes es una empresa privada que tiene autonomía y administración propia. Favor eliminar dicho punto del pbc o aclarar que seria presenciar ya que verificar y fiscalizar entendemos serian los documentos que presentemos donde se conste que se paga correctamente el salario a los empleados.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-05-2021
<p>Se modifica el punto.- Ver Adenda N° 2.-</p>		